
Oggetto: Gestione della misura prevista dall’art. 14, comma 1, 2 e 5 della Legge Regionale n. 17 
del 22 novembre 2021, concernente “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e 
in materia di sviluppo economico e sociale”, nell’ambito del progetto Enterprise 
Oriented 2018/2022, come integrato con deliberazione della Giunta Regionale 65/6 del 
23/12/2020 e s.m.i. – Proroga termini per la presentazione delle domande “Bando 
Agenti di Commercio”.

Il Segretario Generale

Premesso che con la Convenzione tra la RAS e Unioncamere Sardegna n. 5715/15 del 6 agosto 
2018 relativa al Progetto Enterprise Oriented, rivisitata con atto aggiuntivo in data 23 dicembre 
2021 si prevede una linea di intervento finalizzata agli indennizzi una tantum a compensazione del 
mancato reddito a causa dell'emergenza sanitaria Covid-19 a favore degli Agenti di commercio, 
Organizzatori di eventi e congressi, Intermediatori dello spettacolo e agli Operatori economici
delle discoteche ai sensi e in attuazione della citata Legge Regionale;

Preso atto che con delibera n. 49/20 del 17 dicembre 2021, la Giunta regionale ha individuato le
Camere di Commercio sarde quali soggetti attuatori per la gestione della misura prevista dall’art. 
14, comma 1, 2 e 5 della Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021, concernente “Disposizioni 
di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;

Vista la determinazione del Segretario generale della Camera di Commercio di Sassari, Camera 
capofila, n. 86 del 14.02.20202, con cui si procede all’approvazione dei n. 4 bandi “Bandi voucher 
indennizzi Covid, rivolti ad altrettante categorie economiche quali: “Agenti di commercio”, 
“Operatori economici organizzatori di Eventi e Congressi”, “Operatori economici organizzatori di 
intermediazione per lo Spettacolo” e  Operatori economici delle Discoteche”, predisposti in 
collaborazione con la RAS-CRP e il Sistema delle Camere di Commercio della Sardegna;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 22 del 15 febbraio 2022 avente ad oggetto la 
pubblicazione di n. 4 bandi “Bandi voucher indennizzi Covid, rivolti ad altrettante categorie 
economiche, fra cui il bando rivolto agli “Agenti di Commercio”;

Dato atto che in fase di presentazione delle istanze di partecipazione, numerose imprese svolgenti 
l’attività di Agente di commercio hanno segnalato problematiche derivanti da un disallineamento 
del proprio codice ATECO rispetto a quanto risultante presso l’Agenzia delle Entrate e/o alla 
propria attività, tale da non consentire l’accesso alla piattaforma RESTART e quindi la 
partecipazione al bando;

Preso atto della nota del Direttore del Centro Regionale di Programmazione della Regione 
Autonoma della Sardegna, prot. 1406 del 28.02.2022 - inviata all’Unione Regionale delle Camere 
di commercio e alla Camera di Sassari quale capofila del progetto - avente ad oggetto “Progetto 
Enterprise Oriented 2018-2022 – Convenzione n. 0000028 Protocollo n. 009148 del 23/12/2021–
Bando voucher “Indennizzi agenti di commercio”, con la quale “in considerazione delle richieste 
pervenute a codesto Assessorato dalle imprese e dalle associazioni di categoria ….. si chiede di 
voler provvedere alla proroga dei termini di presentazione delle domande fino al 07/03/2022, al 
fine di garantire il corretto invio delle istanze da parte dei beneficiari”;

Valutata, in condivisione con le altre Camere di commercio della regione, la necessità e 
l’opportunità di garantire a tutte le imprese interessate la possibilità di richiedere l’adeguamento 
del proprio codice ATECO;

cciacaor - AOO1-CCIAA_CAOR - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000029 - del 01/03/2022 14:11:50



DETERMINA

1. di prorogare al giorno lunedì 7 marzo il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 
partecipazione al bando voucher destinato agli “Agenti di commercio”, pubblicato sul sito della 
Camera in data 15 febbraio 2022;

2. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo camerale informatico di
questa Camera di Commercio, istituito ai sensi dell'art. 32, Legge n. 69/2009, conformemente a 
quanto previsto dall'art. 34 dello Statuto della Camera di commercio di Cagliari, città ove ha
sede legale la Camera di Cagliari-Oristano.

Cagliari,

Il Segretario Generale
Enrico Salvatore Massidda

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2022-03-01T14:11:39+0100
	Camera di Commercio 
	MASSIDDA ENRICO SALVATORE
	Sottoscrizione documento




